DIÁRIO OFICIAL Nº 33392  61Sexta-feira, 09 DE JUNHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE
COMUNICAÇÃO

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 037/2017
(Processo nº 2017/208202) para a contratação do monitor Diego
Costa Formigosa, referente a ofi cina de Fotografi a, ministrada
durante os Jogos Estudantis do Pará, no Município de Maracanã/
PA, no valor de R$ 1.440,00 (mil quatrocentos e quarenta reais),
fundamentado no Art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações
posteriores e em consonância com o Parecer jurídico e tendo em
vista documentos que instruem o processo administrativo em
epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no
valor supramencionado.

Belém, 09 de junho de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 189026
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº
036/2017 (Processo nº 2017/208210) para a contratação do
monitor Debora Cinthia Rodrigues Monteiro, referente a ofi cina
de Fotografi a, ministrada durante os Jogos Estudantis do
Pará, no Município de Breves/PA, no valor de R$ 1.440,00 (mil
quatrocentos e quarenta reais), fundamentado no Art. 25 da Lei
nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e em consonância
com o Parecer jurídico e tendo em vista documentos que
instruem o processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no
valor supramencionado.

Belém, 09 de junho de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 189030
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 038/2017
(Processo nº 2017/238984) para a contratação do monitor Diego
Andrade de Araújo, referente a ofi cina de Texto ministrada em
Maracanã–PA, no valor de R$ 1.440,00 (mil quatrocentos e
quarenta reais), fundamentado no Art. 25 da Lei nº. 8.666/93
e suas alterações posteriores e em consonância com o Parecer
jurídico e tendo em vista documentos que instruem o processo
administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no
valor supramencionado.
Belém, 09 de junho de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 189085

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 133 DE 23 DE MAIO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições
legais, e conforme PROC. Nº 2017/218180/SECOM.

RESOLVE:

 I - Conceder aos servidores relacionados: 1½ (uma diária e
meia), para o deslocamento ao município  de Augusto Correa/PA
no período de 22/05 a 23/05/2017, para dar apoio na divulgação
da inauguração da Agencia Banpará na localidade.

NOME: JOVEVIL DE SOUSA PINHEIRO
CPF: 105.610.642-53
MATRICULA: 5228875
CARGO: MOTORISTA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 189121
PORTARIA Nº 145 DE 29 DE MAIO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições
legais, e conforme PROC. Nº 2017/228228/SECOM.

RESOLVE:

 I - Conceder aos servidores relacionados: 4½ (quatro diárias e
meia), para o deslocamento para o município de Mocajuba/Pa,
no período de 31/05 a 04/06/2017 , para a cobertura jornalística
e fotográfi ca dos Jogos Estudantis Paraenses (JEP’s).

NOME: SYANNE MARIA TEIXEIRA SILVA
CPF: 466.921.692-91
MATRICULA: 5416507
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I

NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
MATRICULA: 5903226
CARGO: SECRETARIO DE GABINETE

NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 189152

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE
RADIODIFUSÃO

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO 008/2017
REABERTURA

Processo 2017/90257
Objeto: Aquisição de 01 (UM) ENCODER SDI SD/HD SINGLE
CHANNEL E 01 (UM) HPA DE 400W, EM BANDA C ESTENDIDA.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 22/06/2017
Hora da Abertura: 10:00 hs
Dotação Orçamentária:
Funcional:  65.201.24.122.1297.8338
Fonte: 0261 / 0101
Elemento de Despesa: 44.90.52
PI: 4200008338E
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 09 de junho de 2017.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 189212

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 306/2017 DE 08 DE JUNHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº
222945/2017, de 24/05/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora; ADRIANA
TEIXEIRA FERREIRA, ocupante do cargo de Assistente I,
matrícula funcional nº 57226279/6 e C.P.F.: 607.796.912-53, no
valor de R$ 600,00 (Oitocentos reais), Obedecendo a seguinte
classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 189307

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO

.

.

.

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO

PORTARIA N° 23 / 2017 – SAEN / SEDUC

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas atribuições
legais.

RESOLVE:

Art. 1º - INCLUIR as servidoras MARIA MADALENA MONTEIRO
DO NASCIMENTO, Matrícula nº 57210465-1 (EEEFM Rio Caeté)
e ROSANE FREITEIRO Mat nº 57217561-1 (EERC Nair de Nazaré
Lemos) para atuarem como Coordenadores Adjuntos, nas Escolas
de Ensino Técnico do Estado do Pará (EETEPA), ofertantes dos
cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) e Técnica do
MEDIOTEC, no Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e
Emprego (PRONATEC) na portaria nº 007/2016 de 07/11/2016.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Belém,  07 de Junho de 2017.

JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 189555

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 31103/2017
OBJETIVO: serviços de levantamento físico nas ee.
raimundo laureano, ee castelo branco etpp eoutras
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PARAGOMINAS / 29/05/2017 - 29/05/2017 Nº
Diárias: 0
PARAGOMINAS / ULIANOPOLIS / 29/05/2017 -
01/06/2017 Nº Diárias: 3
ULIANOPOLIS / BELEM / 01/06/2017 - 01/06/2017 Nº
Diárias: 0.5
NOME: ALDEMIRA CORREA GUIMARAES
MATRÍCULA: 454168  CPF: 17222206272
CARGO/FUNÇÃO:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV
AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF:
12186015234

Protocolo: 189012